3577. Aunque, si mal no recuerdo, ya expliqué en otra parte qué diferencia hay entre obrar *cum confidentia*, y obrar *in confidentiam*, no será por demás repetirlo aquí, por ser importante la diferencia de estos dos modos. Se dice, por ejemplo, que toma lo ajeno *in vel ex confidentia bullæ compositionis*, quando hinc (ex confidentia bullæ) movetur quis ad furandum, *ita ut aliter non tolleret aut acciperet quod sibi non debetur: in quo differt ab auferente bona cum confidentia; quia tunc taliter accipiuntur, ut, esto bulla non adesset, eodem modo acciperentur.»*

El Compendio Salmaticense dice que una de las condiciones que se requieren para que valga esta bula es, «quod recipiatur bulla, et nomen proprium in ea scribatur.» Todos convienen en que no es necesario conservar la bula, porque en cierto modo se infamaría el que pone el nombre: otros dicen que no hay necesidad alguna de poner el nombre en la bula: otro autor he visto que dice que un Comisario mandó poner el nombre, y otro Comisario dijo que se pusiese el nombre, y que en el caso de no ponerle, se pusiese una raya en el lugar que queda vacío en la bula (1). Para quitarse de opiniones, lo mejor es poner el nombre y rasgar inmediatamente la bula, para que no se sepa á favor de quien se tomó, ó quemarla.

3578. El maestro Vidal, hablando de los que no pueden componerse con bulas, dice así (pág. 778-4):

«Bona ex justitia debita regi, reipublicæ, ecclesiæ, alicui communitati, confraternitati, pio loco, aut pauperibus, componi non possunt; quia tunc creditor est certus; et bona quæ ex justitia debentur pauperibus, vel aliis dictis, non possunt componi; sed quæ eis applicari possunt defectu certi creditoris. Vide tract. VIII, cit. 5, *Stipendia Missarum*, etiam si ignoretur dominus, componi non possunt; quia ex justitia debentur, et coram Deo, ubi fit applicatio, creditor est certus.»

Tampoco se pueden componer por esta bula las deudas de justicia, cuando, aunque no se sabe determinadamente el acreedor, consta que se debe á tres ó cuatro personas determinadas; pues en este caso, como

(1) He aquí las palabras del maestro Vidal, examen 4.º del lugar citado: «Nemineque accipientis inscribi, vel ad minus linea quædam in spatio ad hoc relicto duci, ut constet esse applicatam. Ratio, quia ita declaratum fuit a Commissario generali anno 1704, et testatur P. Monreal, hic regula 6.»

muy bien dice la opinión común, el pago de la deuda se debe dividir entre los tres ó cuatro *pro rata parte*, como queda dicho.